МУНИЦИПАЛЬНОЕ   АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №17  ИМЕНИ  ЭДУАРДА  ЕСАЯНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ

«___»______ 2023г.                                                                                       №______
с.Архипо-Осиповка

	О реализации профориентационного минимума
в МАОУ СОШ №17 им. Эдуарда Есаяна
муниципальном образовании город-курорт Геленджик
на 2023-2024 учебном году

            С целью обеспечения готовности общеобразовательных организаций к началу 2023-2024 учебного года с учетом введения профориентационного минимума в общеобразовательных учреждений муниципального образования город-курорт Геленджик, руководствуясь статьёй Устава МАОУ СОШ№17 им. Эдуарда Есаяна муниципального образования город-курорт Геленджик, ПРИКАЗЫВАЮ:

           1.Разработать и утвердить план мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов в МАОУ СОШ№17 им. Эдуарда Есаяна и обеспечить реализацию профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году.
	 2.Назначить ответственного за реализацию профориентационного минимума в МАОУ СОШ №17 им. Эдуарда Есаяна заместителя директора по УМР Комарову Т.М.
           3.В срок до 29 сентября 2023 года провести разъяснительную работу с педагогическими работниками по реализации профориентационного минимума в МАОУ СОШ№17 им. Эдуарда Есаяна.
          4.Еженедельно (до среды) осуществлять сбор отзывов (согласно инструкции) о проекте «Билет в будущее», профминимуме, о курсе занятий «Россия - мои горизонты».
5.Провести информационно - разъяснительные работу с родителями обучающихся о реализации профориентационного минимума в учреждении.
          6.Разработать в срок до 26 октября 2023 года информационный раздел «Профминимум» на сайте образовательного учреждения (разместить нормативную документацию по реализации профориентационного минимума в образовательном учреждении (приказ, план работы, отчет об участии в мероприятиях (еженедельный, в том числе «Россия - моя горизонты», проект «Билет в будущее» и др.).
          7.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Директор МАОУ СОШ №17

им. Эдуарда Есаяна                                                                         Е.В.Батищева
УТВЕРЖДАЮ:
Директор МАОУ СОШ№17 им. Эдуарда Есаяна муниципального образования город-курорт Геленджик
 ____________Е.В.Батищева
План мероприятий
профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов в муниципальном образовании
город-курорт Геленджик на 2023 - 2024 учебный год
	№п/п
	Мероприятие
	Целевая аудитория
	Ответственные
	Период реализации

	Урочная деятельность

	1
	Внедрение элементов, носящих профориентационный характер,	в	уроки	по	предметам
общеобразовательного цикла согласно Методическим рекомендациям по реализации профориентационного минимума в образовательных организациях РФ
	обучающиеся 6-11 классов, включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	Внеурочная деятельность

	1
	Реализация курса внеурочной деятельности занятий «Россия-мои горизонты» с использованием регионального компонента
	обучающиеся 6-11 классов, включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	2
	Участие во всероссийском образовательном проекте «Урок цифры»
	обучающиеся 6-11 классов, включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
	    Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	3
	Организация проектной деятельности обучающихся в рамках реализации профминимума
	обучающиеся 6-11 классов,
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023-

	включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью

	май 2024

	Взаимодействие с родителями (законными представителями)

	1
	Организация участия во Всероссийских родительских собраниях
	родители (законными представителями) обучающихся 6-11 классов, включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	2
	Организация участия в краевых родительских собраниях
	родители (законными представителям и) обучающихся 6-11 классов, включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	3
	Организация школьных и классных тематических родительский собраний родительских собраний (в зависимости от уровня реализации профминимума)
	родители (законными представителями) обучающихся 6-11 классов, включая обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	Практико-ориентированный модуль

	1
	Участие в проекте «Билет в будущее»
	обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций
	     Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	2
	Организация	экскурсий	на	предприятия
муниципального	образования	город-курорт
Геленджик (Санаторий «Красная Талка», ООО «Хлеб- сервис», «METROPOL Гранд Отель Геленджик отель», ООО «РДК Шато де Талю», Агрофирма «Михайловский перевал», ЗАО «Совхоз Архипо-Осиповский»)
	обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В.,
управление образования
	сентябрь 2023- май 2024

	3
	Организация	экскурсий	и	посещения
образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Краснодарского края и муниципального образования город-курорт Геленджик
	обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В., управление образования
	сентябрь 2023- май 2024

	4
	Организация участия в профориентационных конкурсах
	обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В., управление образования
	сентябрь 2023- май 2024

	5
	Проведение уроков общеобразовательного цикла, включающих элемент значимости учебного предмета для профессиональной деятельности
	обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	6
	Участие	обучающихся	в	федеральном
проекте «Профессионалитет»
	обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В., управление образования
	сентябрь 2023- май 2024

	Обеспечение информационной поддержки

	1
	Оформление информационных стендов, уголков по профориентации
	обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

	2
	Актуализация информационно образовательного раздела о деятельности образовательного учреждения по организации профориентационной работы
	обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций
	Директор Батищева Е.В.
	сентябрь 2023- май 2024

МУНИЦИПАЛЬНОЕ   АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖД

Е

НИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВА

ТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №17  ИМЕНИ  ЭДУАР

ДА  ЕСА

Я

НА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБР

А

ЗОВАНИЯ ГОРОД

-

КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ

«___»______ 2023г.

№______

с.Архипо

-

Осиповка

О реализации профориентационного минимума

в

МАОУ СОШ

№17

им. Эдуарда Есаяна

муниципальном образовании город

-

курорт Геленджик

на 2023

-

2024 учебном году

С целью обеспечения готовности общеобразовательных организаций к

началу 2023

-

2024 учебного года с учетом введения профориентационного

минимума в общеобразовательных учреждений муниципального образования

город

-

курорт Ге

ленджик, руководствуясь статьёй

Уст

ава

МАОУ СОШ№17 им.

Эдуарда Есаяна

муниципального образования го

род

-

курорт Геленджик,

ПРИКАЗЫВАЮ

:

1

.Разработать и утвердить план мероприятий профориентационной

направленности для обучающихся 6

-

11 классов в

МАОУ СОШ№17 им.

Эдуарда Есаяна

и обеспечить реализацию профориентационного ми

нимума в

2023

-

2

024 учебном году

.

2

.

Н

азначить ответственного

за реализацию профориентационного

минимума в

МАОУ СОШ №17 им. Эдуарда Есаяна

заместителя директора по

УМР Комарову Т.М

.

3.

В

срок до 29 сентября 2023 года провести разъяснительную работу с

педагогическими работниками по реализации профориентационного минимум

а

в

МАОУ СОШ№17 им. Эдуарда

Есаяна

.

4.Е

женедельно (до среды) осуществлять сбор отзывов (согласно

инструкции) о проекте «Билет в будущее», профминимуме, о курсе за

нятий

«Россия

-

мои горизонты».

5.П

ровести информационно

-

разъ

яснительные работу с родителями

об

учаю

щихся о реализации

профориентационного минимума в

учреждении.

6

.Р

азработать в срок до 26 октября 2023 года информационный раздел

«Профминимум» на сайте образовательного учреждения (размест

ить

нормативную документацию по реализации профориентационного минимума в

образовательном учреждении (приказ, план работы, отчет об участии в

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ   АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №17  ИМЕНИ  ЭДУАРДА  ЕСАЯНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ

«___»______ 2023г.                                                                                       №______

с.Архипо-Осиповка

 О реализации профориентационного минимума

в МАОУ СОШ №17 им. Эдуарда Есаяна

муниципальном образовании город-курорт Геленджик

на 2023-2024 учебном году

            С целью обеспечения готовности общеобразовательных организаций к

началу 2023-2024 учебного года с учетом введения профориентационного

минимума в общеобразовательных учреждений муниципального образования

город-курорт Геленджик, руководствуясь статьёй Устава МАОУ СОШ№17 им.

Эдуарда Есаяна муниципального образования город-курорт Геленджик,

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1.Разработать и утвердить план мероприятий профориентационной

направленности для обучающихся 6-11 классов в МАОУ СОШ№17 им.

Эдуарда Есаяна и обеспечить реализацию профориентационного минимума в

2023-2024 учебном году.

  2.Назначить ответственного за реализацию профориентационного

минимума в МАОУ СОШ №17 им. Эдуарда Есаяна заместителя директора по

УМР Комарову Т.М.

           3.В срок до 29 сентября 2023 года провести разъяснительную работу с

педагогическими работниками по реализации профориентационного минимума

в МАОУ СОШ№17 им. Эдуарда Есаяна.

          4.Еженедельно (до среды) осуществлять сбор отзывов (согласно

инструкции) о проекте «Билет в будущее», профминимуме, о курсе занятий

«Россия - мои горизонты».

5.Провести информационно - разъяснительные работу с родителями

обучающихся о реализации профориентационного минимума в учреждении.

          6.Разработать в срок до 26 октября 2023 года информационный раздел

«Профминимум» на сайте образовательного учреждения (разместить

нормативную документацию по реализации профориентационного минимума в

образовательном учреждении (приказ, план работы, отчет об участии в